Số 7 + 8 - 05 - 02 - 2010 CÔNG BÁO 9

ỦY BAN NHÂN DÂN
    TỈNH PHÚ THỌ
                    ______

  Số: 147/Qð-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

__________________________________

        Việt Trì, ngày 19  tháng 01 năm 2010

QUYẾT ðỊNH
Quy ñịnh về hỗ trợ ñối với các hộ gia ñình, cá nhân bị thu hồi diện tích

ñất nông nghiệp từ 10% ñến 30% so với diện tích ñất nông nghiệp
ñang ñược giao sử dụng ñể giải phóng mặt bằng thực hiện dự án

xây dựng ñường cao tốc Nội Bài - Lào Cai (giai ñoạn 1)
______

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

 Căn cứ Luật Tổ chức HðND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ các Nghị ñịnh của Chính phủ: số 197/2004/Nð-CP ngày 03/12/2004,
số 17/2006/Nð-CP ngày 27/01/2006, số 84/2007/Nð-CP ngày 25/5/2007, số
69/2009/Nð-CP ngày 13/8/2009;

 Căn cứ các Thông tư của Bộ Tài nguyên và Môi trường: số 06/2007/TT-
BTNMT ngày 02/7/2007, số 14/2009/TT-BTNMT ngày 01/10/2009;

Căn cứ Thông tư liên tịch số 14/2008/TTLT-BTC-BTNMT ngày 31/01/2008
của Bộ Tài chính - Bộ Tài nguyên và Môi trường;

Xét ñề nghị của Sở Giao thông vận tải (văn bản số 15/SGTVT-BGPMB ngày
06/11/2010, báo cáo số 47/BC-SGTVT ngày 11/01/2010), của Công ty ñầu tư phát
triển ñường cao tốc Việt Nam (văn bản số 1907/VEC-NBLC ngày 31/12/2009),

QUYẾT ðỊNH :

ðiều 1. Quy ñịnh về hỗ trợ ñối với các hộ gia ñình, cá nhân bị thu hồi diện tích

ñất nông nghiệp từ 10% ñến 30% so với diện tích ñất nông nghiệp ñang ñược giao sử
dụng ñể giải phóng mặt bằng thực hiện dự án xây dựng ñường cao tốc Nội Bài - Lào
Cai (giai ñoạn 1), như sau:

1. ðối tượng ñược hỗ trợ: các hộ gia ñình, cá nhân thuộc diện hộ nghèo theo

quy ñịnh tại Quyết ñịnh số 170/2005/Qð-TTg ngày 08/7/2005 của Thủ tướng Chính
phủ về việc ban hành chuẩn nghèo áp dụng cho giai ñoạn 2006 - 2010 bị thu hồi diện
tích ñất nông nghiệp tính ñến thời ñiểm bị thu hồi ñể giải phóng mặt bằng thực hiện
dự án xây dựng ñường cao tốc Nội Bài - Lào Cai (giai ñoạn 1) từ 10% ñến 30% so
với diện tích ñất nông nghiệp ñang ñược giao sử dụng.

10 CÔNG BÁO Số 7 + 8 - 05 - 02 - 2010

2. Mức hỗ trợ cho các ñối tượng nêu tại mục 1 (ở trên) như sau:
ðối với hộ gia ñình, cá nhân ñược chi trả bồi thường, hỗ trợ về ñất nông nghiệp

theo quy ñịnh xong trước ngày 01/10/2009 mà diện tích ñất nông nghiệp bị thu hồi từ
10% ñến 30% so với diện tích ñất nông nghiệp ñang ñược giao sử dụng thì ñược hỗ
trợ, gồm:

- Hỗ trợ ổn ñịnh sản xuất và ổn ñịnh ñời sống: hộ gia ñình, cá nhân trực tiếp

sản xuất nông nghiệp có diện tích ñất nông nghiệp bị thu hồi từ 10% ñến 30% diện
tích ñất nông nghiệp ñang ñược giao sử dụng thì ñược hỗ trợ trong thời gian 06 tháng
nếu phải di chuyển chỗ ở và hỗ trợ trong thời gian 03 tháng nếu không phải di chuyển
chỗ ở, hỗ trợ bằng tiền với mức hỗ trợ cho 01 nhân khẩu trong 01 tháng là 30 kg gạo
tẻ thường theo giá trung bình của ñịa phương tại thời ñiểm hỗ trợ, hỗ trợ cho tất cả
nhân khẩu trực tiếp sản xuất nông nghiệp trong hộ gia ñình, cá nhân;

- Hỗ trợ chuyển ñổi nghề nghiệp và tạo việc làm với mức 1.500.000,0 ñồng/hộ;

- Hỗ trợ giảm nghèo: hộ gia ñình, cá nhân trực tiếp sản xuất nông nghiệp có

diện tích ñất trồng cây hàng năm bị thu hồi từ 10% ñến 30% so với diện tích ñất trồng
cây hàng năm ñang ñược giao sử dụng thì ñược hỗ trợ 2.400.000,0 ñồng/khẩu cho số
nhân khẩu theo số nhân khẩu có trong sổ hộ khẩu.

Tất cả các trường hợp khi ñược hưởng hỗ trợ theo quy ñịnh ở trên, thì toàn bộ diện

tích ñất nông nghiệp của các hộ bị thu hồi tính ñến thời ñiểm bị thu hồi ñể thực hiện dự án
xây dựng ñường cao tốc Nội Bài - Lào Cai (giai ñoạn 1) sẽ không ñược cộng dồn ñể xác
ñịnh tỷ lệ diện tích ñất nông nghiệp thu hồi so với diện tích ñất nông nghiệp ñược giao sử
dụng ñể tính hỗ trợ ñối với các dự án sau khi Nhà nước thu hồi ñất.

ðiều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Thủ trưởng các cơ quan: Sở Tài

chính, Kho bạc Nhà nước tỉnh, Sở Giao thông vận tải, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở
Xây dựng, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Lao ñộng - Thương binh và Xã
hội; Ủy ban nhân dân các huyện Hạ Hòa, Cẩm Khê, Thanh Ba, Lâm Thao, Phù Ninh,
Ủy ban nhân dân thị xã Phú Thọ, Ủy ban nhân dân thành phố Việt Trì, các ngành và các
ñơn vị có liên quan căn cứ Quyết ñịnh thực hiện, Quyết ñịnh có hiệu lực kể từ ngày ký
ban hành./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

(ðã ký)

Nguyễn Doãn Khánh